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ABSTRAKT

Práce se zabývá literární studií na téma mechanických vlastností na živočišné tkáni a jejich

využití. Mechanické vlastnosti jsou stanoveny na základě provedeného měření. FEM model

je následně srovnán s naměřenými daty.
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zatěžování, výpočtový model

ABSTRACT

This bachelor thesis is a literary study which deals with the mechanical properties of animal

tissues and the subsequent utilization of the identified properties. The mechanical properties

are determined based on the measurements. The FEM model is compared with the measured

data.

Keywords:

aorta, soft biological tissue, stress-strain characteristic, viscoelasticity, strain rate, analysis

model
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ÚVOD

Biomechanika začíná být vědním oborem, který se za určitých podmínek může dotýkat

každého jedince. Modelování mechanického chování aorty může pomoci k vytvoření

nových neinvazivní postupů v léčbě, ale může vést k rozšíření vědomostí o člověku, jeho

tkáních. Stále jsou objevovány nové taje této disciplíny a zajímavé souvislosti v jeho

budoucímu využití. Ať už je to genetická léčba, katetrizační ablace arytmií či mnou vybrané

téma léčby endovaskulární výdutě s aplikací FEM modelů.

Při sestavování výpočtových modelů je potřeba mít k dispozici geometrii zkoumaného

materiálu, charakteristiku cévy, tedy definované mechanické vlastnosti cévní tkáně a

zatížení měřené části aorty. Geometrii lze získat z rentgenových snímků a angiografického

vyšetření. Další veličina se zjistit měřením z krevního tlaku. Poté je možno vytvořit model,

který pomáhá lékařům a inženýrům v rozhodování o dalším postupu léčby.

Práce se zabývá mechanickými vlastnostmi tkáně aorty. Všeobecně platí, že měkké

živočišné tkáně představují složitý kompozitní materiál, jehož chování není čistě elastické.

Projevují se u něj mimo jiné i viskoelastické jevy, které mají za následek závislost

deformačně napěťových charakteristik na rychlosti zatěžování [1].

Mechanické vlastnosti experimentálně změřené a publikované v této práci byly porovnány

s hodnotami z FEM modelu. Zjištěné údaje mohou pomoci k vyhodnocení mechanických

vlastností cévní náhrady při poškození aorty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY CÉVNÍHO ŘEČIŠTĚ

Problematika cévního řečiště je rozsáhlá a v poslední době díky pokroku moderních

technologií, lze řešit i patologické změny ve velmi malém měřítku. Obecně kardiovaskulární

onemocnění je onemocněním civilizačním [2], přibývá množství pacientů a na základě

tohoto trendu vznikla celá řada nových lékařských postupů. I ekonomická náročnost těchto

výkonů klesá a stává se tedy dostupnější a čím dál častěji se lze setkávat s pacienty

podstupující tuto proceduru. Téma cévního řečiště je komplikovaný celek, z toho důvodu je

zde zmíněno pouze lékařské minimum, které vede k pochopení problematiky.

Kardiovaskulární systém je u člověka uzavřenou soustavou, která se skládá ze dvou hlavních

okruhů. Jedná se o malý a velký srdeční oběh. První zmíněný má za úkol rozvádět krev mezi

srdcem a plícemi. Velký oběh již rozvádí krev po celém těle. Přesněji řečeno od srdce až k

periferiím. Krev je transportní médium pro kyslík, živiny a další prvky. Důležitých látek je

celá řada, ale často zapomenutou funkci oběhu je vytváření a udržování stálého prostředí v

našem těle. Aby toto vše mohlo bezproblémově pracovat je nutný chod srdce. Nebo přesněji

pravidelné střídání fází systoly a diastoly. Krev je transportována z levé síně přes dvojcípou

mitrální chlopeň do levé komory a stah se nazývá systola. Po ukončení vypuzování krve,

nastupuje diastola. Jedná se odpočinkovou fázi, která zajištuje opětovné naplnění srdce krví.

Rychlost střídání těchto fází závisí na mnoha faktorech. Klidová hodnota novorozence je

okolo 140 tepů za minutu, naopak u dospělého jedince je tento tep považován již za

tachykardii, jelikož klidová hodnota se pohybuje kolem 70 tepů za minutu. Tyto hodnoty

jsou přímo závislé na trénovanosti jednotlivce. Srdce je velmi výkonný sval, avšak i tento

sval po delším nízko nárokovém období ochabuje. Sportovci tedy využívají tzv. aerobní

zónu pro lepší látkovou výměnu a především posilování kardiovaskulárního systému. Tímto

postupem se postupně zvětšuje objem krve, které je schopno srdce pojmout. Z toho plyne

větší množství kyslíku a živin a tedy nižší tepová frekvence. Zdravotnický personál měřící

puls nezjišťuje nic jiného, než náraz vypuzené krve na stěny cévního řečiště[3][4].

V krevním oběhu figurují žíly, tepny a vlásečnice. Pro účely této práce jsou nejdůležitější

tepny a z nich hlavně aorta a to především svými rozměry. Jedná se o největší cévu v našem

těle. Jako tepna má za úkol rozvádět krev směrem od srdce, naopak žíly k srdci. Tato krevní

cesta v literatuře bývá velmi často označená červenou barvou, jelikož se jedná o krev

okysličenou. Aorta má vnitřní průměr 25mm a postupným rozvětvením její průměr klesá.

Vede od srdce k periférii, kde je její rozměr klesá. V případě dysfunkce aorty dochází k
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fatálním selháním cévního řečiště [2]. Například při perforaci výdutě břišní aorty (AAA),

50% pacientů zemře dříve než je převezeno do nemocničního zařízení [4]. Jedná se o

nejčastější typ aneurysmatu,a proto je této problematice věnována následující část kapitoly.

Stěna aorty se skládá ze tří vrstev:

1. vnitřní vrstva tunica intima je tvořena epitelem zabraňující prosakování krve

2. střední vrstva tunica media je tvořena převážně hladkou svalovinou a částečně

vazivem, které působí proti krevnímu tlaku a udržuje cévu průchozí

3. vnější vrstva tunica adventicia je nejtlustší vrstva složena převážně vazivem, z malé

části hladkou svalovinou; spojuje cévu s okolím a zvyšuje pružnost cévní stěny[5].

Obr. 1 Větvení aorty[6]

Vnitřní část stěny aorty je zatěžována tlakem krve při systole a vnější část okolními orgány.

Deformace je realizována převážně v obvodovém směru, například cíleně při vazodilataci či

vazokonstrikci. Jedná se o přirozenou regulaci krevního tlaku. Krev je vypuzována tlakem

okolo 120 mm Hg/Torr (převod 1 Torr=133,322Pa). Prvotní projevy zatěžování jsou patrné

na vláknech elastinu a až pokročilá deformace vedou k poškození kolagenu. Je patrná

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

rozdílná tuhost těchto dvou materiálů a tím i modul pružnosti v tahu je proměnný v závislosti

na velikosti deformace [7].

Obr. 2Tlak krve v různých částech krevního řečiště[8]

1.1 Aneurysma abdominální aorty dále jen AAA

Jedná se o onemocnění aorty. Nejčastější se vyskytuje na břišní aortě, kde je vytvořeno

vakovité rozšíření, je možné i tzv. člunkovité. Po překročení o 3mm je tato výduť

klasifikována jako aneurysma. Toto onemocnění je dlouho bezpříznakové, a proto je v

lékařském slangu označován jako tichý zabiják. Při plném rozvinutí onemocnění pacient

pociťuje bolest v zádech, bocích a někdy může i zvracet. Odhalení onemocnění je většinou

náhodné. K diagnostice slouží echokardiografie, kontrastní CT a aortografie. AAA vznikne

z několika možných důvodů. Hlavním faktorem je krevní tlak, který je ovlivněn množstvím

krve, prací srdce a v neposlední řadě odporem cévní stěny. Ateroskleróza cévní stěny může

vést až ruptuře aneurysmatu. Nejenže mění průsvit postižené cévy, ale také zvyšuje odpor
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celého cévního řečiště. Mnoho těchto negativních faktorů lze ovlivnit. Vrozené vývojové

vady, kdy je céva ztečená nebo celá nadbytečná, je stavem, kdy je nutný pravidelný

monitoring a popřípadě adekvátní léčba. Samotné aneurysma není životu ohrožující stav,

avšak tlak krve může výduť poškodit. Laminární proudění je tímto narušeno a v místě

zvětšení a je velká pravděpodobnost usazování krevních elementů. Této usazenině říkáme

trombus. Onemocnění se dělí na aneurysma pravé a nepravé. U pravého pozoruje zvětšení

stěny tepny na základě vlivu tlaku krve. Nepravé bývá následkem posttraumatického


[…]


pro obvodový směr, a tedy je zde pozorovatelná podobnost. Přesněji řečeno větší poměrné

přetvoření v osovém směru. Další co podporuje domněnku, že měření jako takové bylo

správné jsou hodnoty pevnosti v tahu. V tab.1 je možno vidět hodnoty experimentálně

zjištěné, uvedené v literatuře[7]. Bohužel k této tabulce autor neuvedl, zda se jedná o

obvodový či osový směr aorty, avšak za předpokladu, že se jedná o aortu osovou můžeme

usoudit, že náš vzorek v přepočtu na lidské roky byl starý 20-39let.
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Věk (roky) 10-19 20-39 40-59 60-79

Mez pevnosti v tahu

(MPa)

1,40

±0,03

1,14

±0,09

1,04

±0,05

1,04

±0,05

Tab. 1 Tahové mechanické vlastnosti aorty[7]

Co se týče samotného FEM modelu a jeho chování. Obvodový model byl uchycen a

zatížen silou, odpovídající průměrné hodnotě síly z měření. Tato síla zde nesla obrácenou

hodnotu, jelikož jinak docházelo k namáhání tlakem nikoliv tahem. Tento stav nastal i za

předpokladu síly působící ven z modelu. Toto chování má z největší pravděpodobnosti na

svědomí materiálové konstanty. V případě obrácení síly docházelo k úspěšnému výpočtu,

avšak program nebyl schopen následně výsledky nalézt. Toto chování je velmi nečekané.

Nasimulovaný model osového směru se choval naprosto odlišně od předcházející simulace,

jelikož materiálová konstanta C10 dosahuje očekávané velikosti při porovnáním hodnoty

z literatury. Docházelo zde k prapodivné deformaci a vzorek se choval jako namáhán

tlakem nikoliv tahem. Podstatným faktorem při vyhodnocení výsledku pokusu je

skutečnost, že mechanické vlastnosti stěny cévy se zásadně mění s věkem a zdravotním

stavem jedince. Z tohoto důvodu je zde uvedena tab. 1, která tuto skutečnost popisuje. Dále

druh cévy hraje významnou roli při posuzování výsledků. Jak bylo zmíněno, byla zde

použita hrudní a břišní aorta. Jejich vlastnosti nejsou totožné, ale z důvodu nedostatku

vzorků byly použity dohromady. Rozdíly však nebyly tak zásadní, avšak svou roli při

sestavování konstant Patranem jistě měli. V neposlední řadě i teplotu změřeného vzorku je

nutné sledovat, jak uvádí odborná publikace[7].
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracování literární studie na zadané téma a seznámit se

s danou problematikou. Následný experiment vedl ke stanovení materiálových konstant,

které však po hlubším seznámením s programem NX. 10 nelze použít. I samotné srovnání

FEM modelu a hodnot z experimentu nebylo možno stanovit. Tyto hodnoty byly částečně

porovnány s hodnotami z odborné literatury. Jako stěžejní se ukázalo stanovení

mechanického chování alespoň při dvouosé napjatosti, kde hodnoty druhé konstanty

nebudou vycházet záporně. Je tedy nutné zvolit jiný experiment a celé ověřit při nové

simulaci v programu NX.10. V případě většího množství stejných měřených vzorků,

namáhaných silou minimálně ve dvou směrech, docílíme větší shody. Tak by bylo možno

snížit chybovost v programu Patran při stanovování kladných veličin. Co se týče úspěšného

výpočtu a následného nenalezení výsledku, kontaktovala bych přímo softwarovou podporu

firmy Siemens či společnost, která daný software dodává a dotázala se na toto chování. Je

však jistě spojen se zápornou hodnotou druhé konstanty. Už jen chování simulace tlaku a

tahu při použití těchto hodnot nepůsobilo standardně. Dalším možným řešením by mohlo

být zvolení jiného simulačního programu. Vhodnou variantou by se nabízel program Marc,

jelikož se specializuje na nelineární chování. Je tedy možné, že druhá záporná materiálová

konstanta by mu nepůsobila problémy v jednoosém zatěžování. I přes veškerou snahu splnit

všechny body zadání bakalářské práce, jsem došla k neočekávané skutečnosti. Nutnost

experimentu pro výpočet konstant, který zohledňuje minimálně dvouosé namáhání i přes

čistě simulaci jednoosého tahu. Práce byla nesmírně zajímavá a obohatila mě o znalosti

z oblasti biomechaniky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Torr Milimetr rtuťového sloupce, stará jednotka hydrostatického tlaku.

mm Milimetr jednotka délky SI

Pa

AAA

CT

Pascal, fyzikální jednotka tlaku SI.

Aneurysma abdominální aorty.

Počítačová tomografie.

PET

PTFE

ePTFE

λ

L

L0

ὃ

W

I1

I2

I3

C1

C2

MKP

FEM

Ε

F

S

σ

Polyethylen tereftalát.

Polytetrafluorethylen.

Expandovaný polytetrafluorethylen.

Prodloužení v mm.

Délka vzorku po zatížení v mm

Délka původního vzorku

Posunutí v mm.

Energie napjatosti.

První invariant.

Druhý invariant.

Třetí invariant.

První materiálová konstanta.

Druhá materiálová konstanta.

Metoda konečných prvků.

Finite element method.

Přetvoření

Síla v Newtonech.

Plocha mm2

Napětí v Nmm-1
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Tab.

Obr.

Např.

Tj.

Atd.

Viz

Apod

3D

2D

.dat

.step

Tabulka.

Obrázek.

Například.

To je.

A tak dále.

Odkaz na jinou stránku, obrázek.

A podobně.

Trojrozměrný.

Dvojrozměrný.

Přípona souboru s datovým charakterem.

Přípona souboru z programů 3D modelován, zachovává editaci modelu.
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