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Název bakalářské práce:

Napěťová analýza na stěně aorty

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářskou práce lze považovat za úvod do problematiky intrakoronárních stentů. Bakalářka
v případě této BP pracovala dle mých pokynů i požadavků.
Veškeré vzorky připravila samostatně a "vnikla" i do problematiky metrologicko-statistických.
V případě této BP je nutné z mého hlediska posuzovat spíše entuziasmus studentky, než dosažené
výsledky, protože na této problematice pracují špičkové vědecké týmy.
Nicméně BP obsahuje výsledky, které lze částečně přijmout.
Z hlediska kontroly na plagiátorství konstatuji, že BP není plagiátem.
BP DOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 14.6.2017

Podpis vedoucího bakalářské práce